MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

DIRETORIA DO CAMPUS DA UFC EM RUSSAS

PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PID

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - 2024

EDITAL N° 01/2024

O Diretor do Campus da UFC em Russas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, em consonância com a Resolução nº 08/CEPE, de 26 de abril de
2013, torna público o resultado do processo de seleção de monitores de
iniciação à Docência – PID, segundo as orientações estabelecidas no Edital nº
01/2024 da Diretoria do Campus da UFC em Russas, do Termo Aditivo I do
Edital nº 01/2024 da Diretoria do Campus da UFC em Russas e do Edital nº
37/2023 da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) da Universidade Federal do
Ceará.

Os candidatos abaixo listados foram selecionados para o Projeto PID202418351,
Monitoria em Programação e Cálculo Numérico, orientados pelo Prof. Dr. Markos
Oliveira Freitas.

CANDIDATO Avaliação
Teórica Entrevista Histórico Nota final Resultado

ANTONIO GABRIEL
SARAIVA ALENCAR 10,0 10,0 10,0 10,0 1º lugar

EVERTON
FERNANDES DE
ALMEIDA

8,9 0,0 - - Desclassificado(a)

WILLIAM PONTES
ARAUJO 5,5 - - - Desclassificado(a)

Ata de Seleção Pública CAMPRUSSAS 4791697         SEI 23067.003372/2024-02 / pg. 1

Por não ter sido aprovado na avaliação teórica, o(a) candidato(a) WILLIAM
PONTES ARAUJO foi desclassificado(a). Por não ter comparecido à entrevista,
o(a) candidato(a) EVERTON FERNANDES DE ALMEIDA foi desclassificado(a).

Por ter sido classificado(a) em primeiro lugar, o(a) candidato(a) ANTONIO
GABRIEL SARAIVA ALENCAR foi selecionado como bolsista remunerado.

Russas-CE, 16 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por MARKOS OLIVEIRA FREITAS,
Professor do Magistério Superior, em 16/02/2024, às 14:06, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 4791697 e o código CRC E98D96EA.

Referência: Processo nº 23067.003372/2024-02 SEI nº 4791697

Ata de Seleção Pública CAMPRUSSAS 4791697         SEI 23067.003372/2024-02 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Seleção Pública CAMPRUSSAS 4791697